
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И СВЯЗИ КУЗБАССА
(МИНЦИФРА КУЗБАССА)

ПРИКАЗ

от «26»_апреля 2024 г. № 50-п
г.Кемерово

Об утверждении
Положения об официальном сайте

Министерства цифрового развития и связи Кузбасса
и Порядка подготовки информационных материалов

к размещению на официальном сайте
Министерства цифрового развития и связи Кузбасса

В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления», Закона Кемеровской области
от 28.06.2010 № 73-ОЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса», приказа
Министерства цифрового развития и связи Кузбасса от 29.08.2022
№ 73-п «Об официальном сайте Министерства цифрового развития и связи
Кузбасса» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение об официальном сайте Министерства цифрового развития

и связи Кузбасса.
1.2. Порядок подготовки информационных материалов к размещению

на официальном сайте Министерства цифрового развития и связи Кузбасса.
2. Определить, что информация о деятельности Министерства цифрового

развития и связи Кузбасса подлежит размещению на официальном сайте
Министерства цифрового развития и связи Кузбасса (далее - сайт).

3. Руководителям структурных подразделений Министерства цифрового
развития и связи Кузбасса, руководителям подведомственных Министерству
цифрового развития и связи Кузбасса организаций:

3.1. Назначить лиц, ответственных за подготовку и представление
информации для размещения на официальном сайте.

3.2. Представлять информацию в соответствии с Порядком подготовки
информационных материалов к размещению на официальном сайте





3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства
цифрового развития
и связи Кузбасса

от 26.04.2024 № 50-п

Положение
об официальном сайте

Министерства цифрового развития и связи Кузбасса

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные принципы работы и
информационного наполнения официального сайта Министерства цифрового
развития и связи Кузбасса.

1.2. Официальный сайт Министерства цифрового развития и связи
Кузбасса (далее – сайт) является информационным ресурсом Министерства
цифрового развития и связи Кузбасса, обеспечивающим возможность
получения пользователями информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» информации о деятельности Министерства цифрового развития и
связи Кузбасса.

1.3. Адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» - https://digital42.ru.

1.4. Информационные ресурсы, размещаемые на сайте, имеют статус
официальной информации.

1.5. К размещению на сайте запрещены:
1.5.1. Информационные материалы, содержащие призывы к насилию и

насильственному изменению основ конституционного строя, разжигающие
социальную, расовую, межнациональную и религиозную рознь.

1.5.2. Информационные материалы, относящиеся в соответствии
с законодательством Российской Федерации и Кемеровской области - Кузбасса
к информации ограниченного доступа.

1.5.3. Иные информационные материалы, запрещенные к опубликованию
законодательством Российской Федерации.

1.6. Некоторые информационные разделы сайта могут быть переведены
на иностранные языки.

1.7. Владельцем и оператором сайта является Министерство цифрового
развития и связи Кузбасса.

1.8. Информация, полученная на законных основаниях
из информационных ресурсов сайта гражданами и организациями, может быть
использована ими в некоммерческих целях для дальнейшего распространения
с обязательной ссылкой на источник информации.



4

2. Назначение и задачи сайта

2.1. Сайт призван обеспечить:
2.1.1. Открытость деятельности Министерства цифрового развития и

связи Кузбасса, доступность открытых государственных информационных
ресурсов для пользователей информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

2.1.2. Реализацию конституционных прав граждан на получение
объективной информации.

2.1.3. Полное и объективное информирование граждан и организаций
о деятельности Министерства цифрового развития и связи Кузбасса.

2.1.4. Оптимальное взаимодействие Министерства цифрового развития и
связи Кузбасса с гражданами и организациями.

2.2. Сайт позволит решить следующие задачи:
2.2.1. Обеспечить прозрачность и информационную открытость

Министерства цифрового развития и связи Кузбасса для граждан и
организаций.

2.2.2. Повысить эффективность существующих механизмов
общественного контроля за деятельностью Министерства цифрового развития и
связи Кузбасса.

3. Структура информации

Структура информации в зависимости от назначения, периодичности
обновления состоит из следующих видов:

3.1. Базовая - информация, обновляемая с установленной
периодичностью (отражается в основном меню сайта).

3.2. Разовая - непериодическая информация, размещаемая по мере
необходимости (объявления, разъяснения, памятки, баннеры).

3.3. Привлеченная - информация, используемая из иных источников
(в том числе негосударственных) по соглашению с владельцем
информационных ресурсов.

3.4. Новостная - информация, размещаемая в разделе «Новости».

4. Организационно-техническое и информационное обеспечение
функционирования сайта

4.1. Оператор сайта:
4.1.1. Обеспечивает развитие и эксплуатацию сайта.
4.1.2. Определяет требования по информационной безопасности сайта.
4.1.3. Обеспечивает выполнение требований по технической защите

информации, содержащейся на сайте, в соответствии с требованиями
по информационной безопасности.

4.2. Администратор сайта:
4.2.1. Обеспечивает организационное, техническое и технологическое



5

сопровождение функционирования сайта.
4.2.2. Обеспечивает функционирование комплекса программно-

технических средств сайта.
4.2.3. Обеспечивает регулярное резервное копирование информационных

ресурсов сайта.
4.2.4. Размещает (публикует) базовую, разовую, привлеченную

информацию на сайте в соответствии с Перечнем информации о деятельности
Министерства цифрового развития и связи Кузбасса, размещаемой
на официальном сайте, утвержденным приказом Министерства цифрового
развития и связи Кузбассаот 19.02.2024 №25-п (далее - Перечень), обновляет и
удаляет информацию.

4.2.5. Обеспечивает оптимизацию архитектурного состояния сайта.
4.3. Уполномоченные сотрудники структурных подразделений

Министерства цифрового развития и связи Кузбасса, подведомственных
Министерству цифрового развития и связи Кузбасса организаций,
ответственные за информационное наполнение соответствующего раздела
на сайте, отслеживают актуальность размещенной на сайте информации
в соответствии с Порядком подготовки информационных материалов
к размещению на официальном сайте Министерства цифрового развития и
связи Кузбасса, утвержденным настоящим приказом, и в сроки,
предусмотренные Перечнем.

5. Порядок подготовки и размещения информационных
материалов в форме открытых данных

5.1. Общедоступная информация о деятельности Министерства
цифрового развития и связи Кузбасса в форме открытых данных
предоставляется неограниченному кругу лиц посредством ее размещения
на сайте.

5.2. Отнесение информации к общедоступной информации, размещаемой
Министерством цифрового развития и связи Кузбасса в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных,
определение периодичности ее размещения и сроков обновления
осуществляются согласно постановлению Правительства Российской
Федерации от 10.07.2013 № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в форме открытых данных».

5.3. Требования к технологическим, программным и лингвистическим
средствам, необходимым для размещения информации в форме открытых
данных, а также для обеспечения ее использования, определены приказом
Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
от 27.06.2013 № 149 «Об утверждении Требований к технологическим,
программным и лингвистическим средствам, необходимым для размещения
информации государственными органами и органами местного самоуправления



6

в сети «Интернет» в форме открытых данных, а также для обеспечения ее
использования».

5.4. Общедоступная информация о деятельности Министерства
цифрового развития и связи Кузбасса в форме открытых данных размещается
на сайте в соответствии с приказом Министерства цифрового развития и связи
Кузбасса от 16.01.2023 № 8-п «Об утверждении перечня общедоступной
информации, размещаемой Министерством цифрового развития и связи
Кузбасса на официальном сайте в форме открытых данных».

6. Финансирование сайта

Создание, модернизация и поддержка сайта осуществляются из средств
областного бюджета.



7

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
цифрового развития
и связи Кузбасса

от 26.04.2024 № 50-п

Порядок подготовки информационных материалов
к размещению на официальном сайте

Министерства цифрового развития и связи Кузбасса

1. Поставщики информации для размещения на официальном сайте
Министерства цифрового развития и связи Кузбасса (далее – сайт):

1.1. Структурные подразделения Министерства цифрового развития и
связи Кузбасса.

1.2. Подведомственные Министерству цифрового развития и связи
Кузбасса организации.

2. Поставщиками разовой информации для размещения на сайте также
могут быть:

2.1. Исполнительные органы Кемеровской области - Кузбасса.
2.2. Территориальные органы федеральных органов исполнительной

власти.
2.3. Администрации муниципальных районов, муниципальных и

городских округов Кемеровской области - Кузбасса.
2.4. Средства массовой информации.
2.5. Организации, осуществляющие деятельность на территории

Кемеровской области - Кузбасса.
3. Информационные материалы формируются поставщиками информации

в форме электронного документа в следующих форматах:
3.1. Текстовые материалы в форматах файлов ODT, XODT, DOС, DOСX,

RTF, PDF.
3.2. Табличные материалы в форматах файлов ODS, XODS, XLS, XLSX,

PDF.
3.3. Графические изображения, фотографии в форматах файлов GIF,

JPEG, PNG, TIFF, PDF.
3.4. Презентации в форматах файлов ODTP, PPT, PPTX.
3.5. Аудиоинформация в формате MP3.
3.6. Видеоинформация в форматах файлов MP4, FLV.
3.7. Интернет-ссылки на информационные материалы других сайтов

в том формате, как они указаны в адресной строке интернет-обозревателя.
При этом указывается точное наименование заголовка, который будет
содержать переход на данный интернет-материал.

4. Руководители поставщиков информации (руководители структурных
подразделений Министерства цифрового развития и связи Кузбасса,
руководители подведомственных Министерству цифрового развития и связи



8

Кузбасса организации) согласовывают сформированные информационные
материалы и направляют администратору сайта по электронной почте или
по ГИС «Электронный документооборот Правительства Кузбасса», или
на машиночитаемом носителе (флеш-носители, CD-диски и т.п.).

5. Поставщики разовой информации направляют сформированные
материалы для размещения на сайте сопроводительным письмом в адрес
Министерства цифрового развития и связи Кузбасса по электронной почте или
по ГИС «Электронный документооборот Правительства Кузбасса», или
на машиночитаемом носителе (флеш-носители, CD-диски и т.п.).

Решение о возможности размещения такой информации на официальном
сайте принимает министр цифрового развития и связи Кузбасса.

6. Информационный материал должен содержать указание
на раздел/подраздел сайта, в котором будет размещен материал.

7. Предложения по созданию новых, переоформлению существующих
разделов/подразделов сайта направляются администратору сайта вместе
с сопроводительным письмом за подписью руководителя поставщика
информации. Допускается направление материалов без сопроводительного
письма, в случаях если материал обновляется.

8. Ответственность за отсутствие в информационных материалах
грамматических, смысловых ошибок, сведений ограниченного доступа,
персональных данных граждан (за исключением общедоступных),
за достоверность и точность информационных материалов, а также
их актуальность несут поставщики информации в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

9. Информационные материалы размещаются на сайте в сроки,
установленные Перечнем информации о деятельности Министерства
цифрового развития и связи Кузбасса, размещаемой на официальном сайте,
утвержденным приказом Министерства цифрового развития и связи Кузбасса
от 19.02.2024 №25-п.

10. Создание новых или переоформление существующих
разделов/подразделов сайта может осуществляться коллегиально на основании
предложений поставщиков информации.

11. Создание новых разделов и переоформление существующих
разделов/подразделов осуществляется в сроки, определяемые
администратором сайта, и зависят от объема наполнения раздела/подраздела.


